DIRECTAMENTE A  FERROSTAL, QUE ES UN CONSORCIO INDUSTRIAL ALEMÁN, 

QUE EN EL 2010 FUE SANCIONADO POR PAGAR SOBORNOS MILLONARIOS PARA 

GANAR CONTRATOS INTERNACIONALES EN AL MENOS SEIS PAÍSES. SE ESTIMA 

QUE SE CUMPLIÓ CON LA LEY DE EGRESOS DEL 2018, QUE CONTEMPLA QUE 

ADQUISICIONES POR MONTOS QUE EXCEDAN A $1´934,000.00 (UN MILLÓN 

NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL PESOS) DEBEN LICITARSE. EL ARTÍCULO 42 

DE LA LEY DE ADQUISICIONES DEL ESTADO, CONTEMPLA VEINTE EXCEPCIONES 

PARA EVADIR LA LICITACIÓN PÚBLICA Y APARENTEMENTE ESTE CASO NO RECAE 

EN NINGUNO DE ELLOS. EXISTE AL MENOS DOS EMPRESAS EXTRANJERAS CON

[...]

PLANTAS EN EL PAÍS DEDICADAS A LA RE-MANUFACTURA, TODO EL PROCESO DE 

CONTRATACIÓN ESTÁ CORRIENDO A CARGO DE LA SECRETARÍA DE 

ADMINISTRACIÓN, EL ORGANISMO QUE FIRMARÁ EL CONTRATO SERÁ 

METRORREY. ADICIONAL AL GASTO POR RE-MANUFACTURA, METRORREY 

INFORMÓ QUE YA PAGÓ POR LOS VAGONES $1´932,000.00 (UN MILLÓN 

NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL PESOS) AL METRO DE FRANKFURT QUE SACÓ 

DE CIRCULACIÓN LOS VEHÍCULOS HACE UN MES, CUANDO SE FORMALIZÓ LA 

COMPRA. POR SU PARTE EL DIRECTOR DE METRORREY ASEGURÓ QUE 

DECIDIERON ASIGNAR LOS TRABAJOS A ESTA EMPRESA YA QUE ADQUIRIERON 

LOS VAGONES POR QUE ESA EMPRESA ALEMANA LOS FABRICÓ EN 1980, POR LO